
SLOVO OBČANŮM INFORMACE Z ÚŘADU
Vážení a milí spoluobčané,

přiblížily se opět vánoční svátky, 
které jsou pro mnohé snad nejkrás-
nějším obdobím v roce.

Nastává čas před Štědrým dnem, 
kdy se těšíme na dny plné pohody, 
sváteční nálady a zpěvu koled. Váno-
ce jsou velkou radostí pro děti a je-
jich rodiče, pro zamilované, je to čas 
odpuštění a zkrátka snad čas příjem-
ný a potřebný pro všechny.

V době Vánoc mají lidé k sobě 
blíže, chovají se k sobě ohleduplněji. 
Přál bych si a přeji to i Vám, aby nám 
všem tyto ušlechtilé lidské vlastnos-
ti vydržely po celý příští rok – už rok 
2013.

Přeji Vám, milí občané, abyste si 
letošní vánoce prožili co nejkrásněji 
ve zdraví a pohodě, abyste se v době 
svátků vzdálili alespoň na chvíli všem 
všedním starostem.  Nabízí se k tomu 
různé možnosti. Můžete navštívit di-
vadelní představení nebo koncert. 
Také návštěva našeho svátečně vy-
zdobeného kostela na půlnoční mši, 
nebo plno jiných akcí spjatými s Vá-
nocemi

Chtěl bych touto cestou na závěr 
roku poděkovat všem, kteří se jakko-
liv podíleli na životě v obci. Ať jsou to 
zastupitelé, členové výborů, komisí, 
ale i všichni, kteří se starají o kulturní 
a společenský život v obci. Věřím, že 
všichni dokážeme navázat na to, co 
se povedlo v tomto roce a z chyb, 
které vznikly, se poučit.

Přeji Vám tedy, milí občané, po-
hodové vánoční svátky prožité v kli-
du se svými nejbližšími a pokoj ve 
vašich rodinách.

Petr Mudra

POPELNICE nebudou nyní TSJ a.s. vyvážet dle pravidelného 
svozu v úterý 1.1.2013, ale až v sobotu 5.1.2013 !! Proto si popel-
nice nachystejte před své nemovitosti až na svoz 5.1.2013. 

Obecní úřad Česká Ves bude uzavřen v době vánočních svátků v pátek 
28.12.2012 a v pondělí 31.12.2012. Pro veřejnost bude otevřeno ve 
čtvrtek 27.12.2012 od 8.00 – 15.30 hod. 

Od měsíce prosince 2012 do měsíce března 2013 nebude obec 
Česká Ves vyvážet žluté pytle s plasty od nemovitostí. Plastový odpad noste 
do žlutých kontejnerů rozmístěných po obci. Od měsíce dubna 2013 bude 
pravděpodobně pokračovat svoz pytlů s plasty od nemovitostí. Ale o  tom 
budete opět informováni ve Zpravodaji. 

Žádáme všechny občany, aby v době sněžení, kdy musí být prováděno 
odstraňování sněhu z komunikací plužením, neparkovali na komunikacích 
tak, že odstraňování sněhu nebude možné. Každým rokem je tento problém 
řešen zejména na ulicích Tichá a Holanova. V případě, že na komunikacích 
nebude umožněn průjezd traktorům s pluhem kvůli špatně zaparkovaným 
autům, nebude z příslušných částí komunikací sníh odklízen.

Upozornění občanům: Pokud se vám objeví ve schránce letáky typu 
„odvoz šatstva apod. zdarma od vašich nemovitostí“, nereagujte na ně. 
V poslední době se stalo, že jste nachystali pytle se zachovalými oděvy pro 
charitu a společnost RE-CO CZECH, s.r.o. nebyla schopna ani po urgencích 
pytle odvézt. Šatstvo nakonec odváželi naši pracovníci, aby byla obec ukli-
zená.  Mysleli jste to jistě dobře, ale tyto pytle nakonec skončily na skládce. 
Jakmile bude nějaká výzva ohledně sběru a jeho využití, dáme vám vědět 
(nedávno např. proběhl sběr v naší základní škole a vybrané oděvy, obuv, 
hračky putovaly do rozvojových zemí).

č. 12 – prosinec 2012

ročník XVIII

Výsledky ankety  
z ČVZ č. 10/2012

ANKETA

Má obec po půlročním zkušeb-
ním období ponechat i svoz 
plastu v pytlích na rok 2013 ?
1) 	 ANO 	 14 hlasů 

2) 	 NE	   1 hlas 

Líbí se vám vánoční výzdoba 
kolem kostela a vánoční strom 
u DPS ?

A. Ano 

B. Ne 

C. Je mi to jedno
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Usnesení Zastupitelstva obce Česká Ves č. 6/2012 konaného dne 6. 12. 2012

Pečovatelská služba Nové telefonní spojení na Obecní úřad Česká Ves

I. ZO bere na vědomí: 
1. 	 Hodnocení dotací poskytnutých obci Česká Ves v r. 
2012.
2. 	 Plnění programového prohlášení Rady obce Česká Ves 
za rok 2012. 
3. 	 Zprávu o veřejné službě a veřejně prospěšných pra-
cích u obce v roce 2012.
4. 	 Zprávu o činnosti příspěvkové organizace Základní 
školy Česká Ves za školní rok 2011/2012. 
5 	 Zprávu o vyhodnocení svozu plastů v pytlích za 6 mě-
síců v obci Česká Ves. 
6. 	 Kalkulaci cen vody pitné a odvedené v r. 2013 před-
ložené společností Vak – Vodovody a kanalizace Jesenicka 
a.s., Tyršova 248, Jeseník.

II. ZO schvaluje: 
1. 	 Hospodaření obce Česká Ves k 31.10.2012. 
2. 	 Rozpočtové provizorium na rok 2013. Hospodaření 
obce se bude řídit pravidly rozpočtového provizoria do 
doby schválení rozpočtu roku 2013. Zastupitelstvo obce 
pro hospodaření obce stanoví tato pravidla rozpočtového 
provizoria:
	 a)	 obec hradí jenom nejnutnější výdaje zabezpečující 
provoz obecního úřadu a obce, přičemž dbá na hospodár-
nost a efektivní vynakládání rozpočtových prostředků
	 b)	 poskytuje příspěvek vlastním příspěvkovým orga-
nizacím ve výši příspěvku poskytnutého v daném období 
předchozího roku 
	 c)	 hradí závazky vyplývající z již uzavřených smluv
	 d)	 nesmí být zahajovány žádné investiční akce, jejich 
příprava však bude pokračovat v plánovaném rozsahu, in-
vestiční akce započaté v roce 2012 budou pokračovat
Rozpočtové příjmy a výdaje uskutečněné v době rozpočto-
vého provizoria se stávají příjmy a výdaji rozpočtu po jeho 
schválení. 
3. 	 Plán kontrol Kontrolního výboru obce Česká Ves na 
rok 2013. 
4. 	 Zprávu o hospodaření v obecním lese v roce 2012. 
5. 	 Obecně závaznou vyhlášku č. 2/2012 o místním po-
platku za provoz systému shromažďování, sběru, přepra-
vy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů. 
6. 	 Zápis z dílčího přezkoumání hospodaření obce Česká 
Ves za rok 2012 provedeného Krajským úřadem Olomouc-
kého kraje ve dnech 3.10. – 4.10.2012. 

7. 	 Začlenění do územní působnosti místního partnerství 
MAS Vincenze Priessnitze pro Jesenicko, o.p.s. se sídlem 
Lipová-lázně 396, Lipová-lázně 790 61 a přípravu Integro-
vané strategie území na svém území.
8. 	 Účast obce ve společnosti MAS Vincenze Priessnitze 
pro Jesenicko, o.p.s. se sídlem Lipová-lázně 396, Lipová-
lázně 790 61, ve formě členství v této společnosti. Člen-
ství obce vznikne na základě uhrazení členského příspěvku 
1.000 Kč, který je splatný ve lhůtě do 30 dnů od podání 
žádosti o členství. 
9. 	 Přidělení půjčky z FRB Heleně Melicharové, Hrubínova 
446, Česká Ves ve výši 125 000,- Kč.
10. 	Převod nemovitosti p.č. 137 v k.ú. Česká Ves za cenu 
40,- Kč/m2 společnosti ELEKTRO EURO plus s.r.o., Dolní 
Hejčínská 20/140, 779 00 Olomouc. V kupní smlouvě bude   
zahrnuto předkupní právo obce Česká Ves. (vyvěšeno: 
26.9.2012 – 7.12.2012)
11. 	Převod nemovitostí p.č. 2511/11, 2511/27 v k.ú. Čes-
ká Ves za cenu 30,- Kč/m2 a p.č. 2511/12,  2511/14 v k.ú. 
Česká Ves za cenu 40,- Kč/m2 na Lesy České republiky, s.p., 
Správa toků – oblast povodí Odry, Nádražní 2811, 738 01 
Frýdek – Místek. (vyvěšeno: 01.11.2012 – 07.12.2012)  
12. 	Bezúplatný převod nemovitostí p.č.1749/1, 1749/4 
a  1749/11 v k.ú. Česká Ves od Úřadu pro zastupování 
státu ve věcech majetkových, Rašínovo nábřeží 390/42, 
128 00 Praha 2.
13. 	Smlouvu o bezúplatném převodu nemovitostí č. UZ-
SVM/OSU/12449/2012-OSUR mezi obcí Česká Ves a Čes-
kou republikou - Úřadem pro zastupování státu ve věcech  
majetkových, Rašínovo nábřeží 390/42, 128 00 Praha 2.
14. 	Odměny členům (nezastupitelům) komisí RO a výborů 
ZO dle důvodové zprávy.
15. 	Plán práce Zastupitelstva obce Česká Ves na 1. pol. 
r. 2013. 
16. 	Podíl obce Česká Ves na krytí ztráty dopravce osobní 
linkové přepravy – ostatní dopravní obslužnost v roce 2013 
v částce 141.703,- Kč. (zahrnout do rozpočtu na rok 2013)

III. ZO ukládá: 
6/3 	Radě obce jednat o dalším pokračování svozu plasto-
vých odpadů v plastových pytlích a nastavit systém fungo-
vání od dubna 2013.
6/4 	Radě obce jednat s TSJ a.s. Jeseník o možnosti zřízení 
sběrného dvora v areálu TSJ a předložit podmínky financo-
vání na březnové zasedání ZO. 

je tu pro Vás, našim úkolem je 
Vaše spokojenost a služba podle 
Vašich přání a potřeb
O jejím poslání a rozsahu poskytova-
ných služeb Vás budeme podrobněji 
informovat 3x ročně. Jinak nás najde-
te na webových stránkách obce a ve 
vitrínce u OÚ. 
Adresa: Dana Vaiglová, vedoucí DPS 
Česká Ves, Jánského 76, 790 81 Čes-
ká Ves. telefon: 584 428 403- kl. 20, 
mobil: 605 920 180

Uvádíme nové telefonní kontakty na jednotlivé pracovníky Obecního úřadu: 
Tel.č. 	 584 459 090 	 Lucie Malá 		  asistentka starosty, 
						      odpadové hospodářství 
Tel.č. 	 584 459 091	 Ing. Petr Mudra 	 starosta obce 
Tel.č. 	 584 459 092 	 Mgr. Alena Krčmářová 	 místostarostka obce  
Tel.č.   	584 459 093 	 Martin Kočí 		  bytové hospodářství 
Tel.č. 	 584 459 094	 Kateřina Čermáková 	 pokladna, evidence obyvatel  
Tel.č. 	 584 459 095	 Jaroslava Macečková 	 účetní 
Tel.č. 	 584 459 096	 Vladimíra Oškerová 	 ekonom 
Tel.č. 	 584 459 097	 Ing. Jan Hart 		  stavební 
Tel.č. 	 584 459 099	 Fax OÚ 
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Poplatek za komunální odpad v r. 2013

Stručné schéma koloběhu odpadů

Dnem 1.1.2013 nabývá účinnosti 
nová Obecně závazná vyhláška obce 
Česká Ves č. 2/2012 o místním poplat-
ku za provoz systému shromažďová-
ní, sběru, přepravy, třídění, využívání 
a odstraňování komunálních odpadů. 

Výše poplatku (POZOR ZMĚ-
NA!) je nově stanovena v celkové 
výši 500,- Kč/osoba/rok.

Kdo platí (POZOR ZMĚNA!)
Fyzická osoba, 
- 	která má v obci trvalý pobyt,
- 	které byl podle zákona upravu-

jícího pobyt cizinců na území České 
republiky povolen trvalý pobyt nebo 
přechodný pobyt na dobu delší než 
90 dnů,

- 	která podle zákona upravujícího 
pobyt cizinců na území České repub-
liky pobývá na území České republiky 
přechodně po dobu delší 3 měsíců,

- 	které byla udělena mezinárodní 
ochrana podle zákona upravujícího 
azyl nebo dočasná ochrana podle zá-
kona upravujícího dočasnou ochranu 
cizinců,

O množství využitého odpadu roz-
hodujeme my sami svým tříděním!

Má to všechno smysl? – MÁ!!!
Několik informací k zamyšlení:
- Lidstvo vytváří obrovské množ-

ství odpadu, které bez stanovení pra-
videl, regulace, správné likvidace by 
vedlo k jeho záhubě! Všudy přítom-
né odpadky by znemožnily pěstování 
plodin a chov zvířat, tedy výrobu po-
travin. Když k tomu přidáme otrávené 
ovzduší a vodu …??!!! 

- Na skládce v Supíkovicích, jež 
slouží celému okresu Jeseník, je na 
současně provozované části o plo-
še téměř 9000 m2 uloženo za 7 let 
(r. 2005 – 2011) 105 tis. tun odpadu!  
Po zhutnění zabírají 89 tis. m3. V nej-
vyšší části dosahuje zhutněná hora 
odpadků výšky 20 m! V neupraveném 
stavu by šlo o cca 200 tis. m3 odpa-
du. Pro porovnání – kostel sv. Josefa 
v České Vsi má objem cca 24 tis. m3, 
takže si jich představte 8 najednou! 
Co to je místa!

- 	která má ve vlastnictví stavbu 
určenou k individuální rekreaci, byt 
nebo rodinný dům, ve kterých není 
hlášena k pobytu žádná fyzická osob, 
a to ve výši odpovídající poplatku za 
jednu fyzickou osobu; má-li ke stavbě 
určené k individuální rekreaci, bytu 
nebo rodinnému domu vlastnické 
právo více osob, jsou povinny platit 
poplatek společně a nerozdílně.

Kdy zaplatit? 
- 	ročně v celé výši 500,- Kč do 

31.1.2013 příslušného roku 
- 	pololetně v poloviční výši po-

platku tj. 250,- Kč a to (za 1. pol. do 
31.1., za 2. pol. do 30.6.)

Jak a kde uhradit poplatek: 
- 	osobně v pokladně OÚ
-	 bankovním převodem na účet 

obce (informaci o čísle účtu a variabil-
ním symbolu získáte na 

-	 OÚ telefonicky - 584 459 090 
nebo na e-mailu asistentka@cves.cz )

Jakmile bude platba připsána na 
účet obce, bude vám do poštovní 
schránky dodána nálepka-známka na 

- V rámci celé naší republiky vznik-
ne (jen z obcí!) asi 3 200 000 tun od-
padu ročně. A to je jen jedna malá re-
publika. Kolik toho asi vzniká v dalších 
částech světa?

- V oceánech je evidováno už pět 
obrovských ostrovů odpadků, největší 
má rozlohu větší než Španělsko a od-
haduje se, že v něm jsou 3 milióny 
tun odpadků. Tyto „ostrovy“ ročně 
zahubí milión ptáků a sto tisíc savců. 

Jemné plastové úlomky byly nalezeny 
v tělech ryb. Ty se nakonec objeví na 
našich talířích a koloběh našich od-
padků je uzavřen!

Naštěstí ti, co to všechno chápou, 
uvědomují si nutnost správného na-
kládání se všemi odpady, a že to holt 
něco stojí, jsou v naprosté většině. 
Takže asi hned tak nevyhyneme! 

Naše odpady – naše životní pro-
středí!

popelnici. Nálepky bude OÚ roznášet 
pouze za platby přijaté na účet do 
31.1.2013. Za platby přijaté na náš 
účet po tomto datu bude známka 
k dispozici na OÚ v kanceláři č. 3.

Technické služby budou vyvážet 
popelnice na staré známky do konce 
měsíce ledna 2013.

Nové známky na rok 2013 musí 
mít občané nalepené na popelni-
ci na svoz, který proběhne v úterý 
12.2.2013.

Úlevy a osvobození od popl.: 
-	 pokud budou občané požadovat 

úlevu na poplatku za komunální od-
pad, musí se dostavit na OÚ, předložit 
doklad, na základě kterého požadují 
úlevu a poté zaplatit vypočtenou nižší 
částku. 

-	 výčet úlev a osvobození na-
leznete v nové OZV obce Česká Ves 
č. 2/2012 – na webových stránkách 
obce www.cves.cz v odkazu – Obec – 
Vyhlášky a nařízení. 

OÚ Česká Ves 

Informace z Krytého bazénu v České Vsi
Od 01/2013 každý čtvrtek v době 

pro veřejnost je vstup za 50% ceny. 
Více - www.krytybazen.jesenicko.com 
nebo na tel. 584 428 186. 

K 31.12.2012 na krytém bazénu 
v  České Vsi ukončuje svou činnost  
holič – kadeřník, pro provozování  hle-
dáme nového zájemce.

Krásné Vánoce, mnoho zdraví 
a  štěstí v novém roce přejí zaměst-
nanci krytého bazénu.
 Žáková Emilie , ředitelka krytého bazénu 
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Informace - vývoz jímek, žump, septiků, 
domovních čistíren

Poděkování - Mikuláš

Z historie textilního průmyslu v okrese Jeseník – pokračování

Vážení občané, od 1. 7. 2012 zajišťuje společnost Vak 
– Vodovody a kanalizace Jesenicka, a. s. provoz vodohos-
podářské infrastruktury na území města Jeseník a obcí 
Lipová - Lázně, Česká Ves, Písečná, Bělá pod Pradědem 
a Hradec - Nová Ves. Mimo jiné Vak Jesenicka a.s. převzal 
i provoz čistírny odpadních vod a zajišťuje vývoz jímek, 
septiků, domovních čistíren a jiných kalů v celém okrese 
Jeseník i mimo něj. Vývoz je prováděn vozidly Tatra T 815 
s objemem nádrže 12 m3 a lze ho objednat telefonicky na 
ČOV Česká Ves tel. 584 401 022, 734 133 954 nebo přímo 
u řidiče vozu na tel. 730 121 206, případně osobně v ad-
ministrativní budově ČOV a v sídle společnosti, dále také 
písemnou objednávkou zaslanou na adresu společnosti, či 
elektronickou poštou na e-mail: hosek@vakjes.cz .

Termín vývozu bude upřesněn dle možností zákazníka. 
Platba je požadována vždy až po provedení vývozu, na 
základě doručené faktury. Platbu lze uskutečnit v hotovosti 
v sídle spol., nebo bezhotovostně převodem na účet.   

Cena za vývoz se stanovuje z následujících služeb:	
	 33,- Kč za 1 km (vých. bod ČOV Česká Ves a zpět)
	 290,- Kč za sání a vypouštění do 30 min.
	 85,- Kč za m3 čištění běžných domovních splašků 
Ceník všech služeb je zveřejněn na našich interneto-

vých stránkách www.vakjes.cz v sekci Kalkulace cen / Ce-
ník služeb a výkonů.  
Sídlo společnosti: Vak - Vodovody a kanalizace Jesenicka, 
a.s., Tyršova 248, 790 01 Jeseník.     
Provozní doba: po - pátek: 7:00 -15:00 hod. 
Provozní doba pokladny: po a st: 7:00 -16:00 hod.
ČOV Česká Ves: Polská ul. za aut. zast. „ČV konečná“ 

Petr Slovák, technický ředitel

Chci poděkovat všem, kteří se podíleli jak na přípravě, 
tak i na samotné již tradiční akci „14. Mikulášské show“ 
konané 5. prosince 2012, ať už jako pořadatelé nebo jako 
sponzoři.

Jmenovitě patří poděkování  M. Jatimu, J. Podlahovi, 
J.  Katolickému, R. Michálkovi, P. Horbalové, M. Jatiové, 
D.  Vaiglové, M. Michálkové, M. Vyhnánkové, K. Děrdo-
vé, C. Soukupovi, M. Dlabačovi, Obci Česká Ves, Kavárně 
LYRA.

Dík patří také Oškerově dechovce, která se postarala 
o příjemný poslech vánočních koled.

Letos samotnou akci obohatil rozsvícený pětimetrový 
strom, který navodil vánoční atmosféru.

Kladné ohlasy návštěvníků a rozzářené oči dětí mně dá-
vají impuls v této již 14-ti leté tradici pokračovat. Doufám 
tedy, že se snad příští rok zase sejdeme. 

Ještě jednou všem děkuji a přeji příjemné prožití vá-
nočních svátků.

Miloslav Oškera

Prvního úspěchu na světových vý-
stavách se dostalo výrobkům frýval-
dovské tkalcovny účastí na vídeňské 
průmyslové výstavě v r. 1839, kde vy-
stavované zboží získalo zlatou medai-
li. Bylo poprvé vystaveno pod firmou 
Raymann a Regenhart. 

Doprava mezi Vídní a zdejším kra-
jem byla tehdy prováděna koňskými 
potahy a trvala v létě 8-10 dnů, v zimě 
přiměřeně déle. I poštovní styk Jese-
níku s ostatním světem byl poměrně 
ztížený, jelikož nejbližší poštovní úřad 
byl vzdálen 40 km a dopisy byly vybí-
rány dvakrát v týdnu zvláštním pos-
lem na koni. 

Před koncem první pol. 19.  stol. 
umírá cukmantlovský (Zlaté Hory) 
tkadlec Müntzberg, což mělo za ná-
sledek zrušení jeho firmy. Její vedení 
přešlo na frývaldovskou firmu Ray-
mann and Co. 

V roce 1845 se konala opět svě-
tová výstava ve Vídni a výrobky této 
frývaldovské firmy si odnášejí další 
vyznamenání. 

Protože ruční předení příze ne-
stačilo krýt stoupající potřebu výroby 

tkalcovny, byla zřízena mechanická 
přádelna lnu o 2000 předenech. Úspě-
chy získaly výrobky této firmy opět 
na průmyslové výstavě v Mnichově. 
Velkého uznání se dostalo těmto vý-
robkům také tím, že tehdejší císařský 
dvůr ve Vídni si objednal stolní prádlo 
ve Frývaldově. Dosud ho bral v Sasku. 

To vedlo ke koupi dalších pozem-
ků, rozšiřování dosavadních provozo-
ven a  vzniku nových. Jsou zakupo-
vány různé technické vymoženosti, 
jako např. stroj na úpravu zboží podle 
irského systému. Majiteli obchodu ve 
Vídni a majiteli tkalcovny ve Frýval-
dově se v těch letech dostává titulu 
c a k (císařsko – královského) dvorní-
ho dodavatele stolního prádla. 

Roku 1862 byly zakoupeny na 
levém břehu řeky Bělé provozovny, 
dosud sloužící k výrobě papíru a o tři 
roky později zahajuje činnost jako 
první v  Rakousku  mechanická tkal-
covna lnu. Válka s Itálií proti Německu 
v letech 1859-1866 měla za následek 
citelnou obchodní stagnaci. Přesto ale  
přicházejí další vyznamenání pro vý-
robky frývaldovské tkalcovny při účas-

tech  na výstavách v Londýně a Paříži. 
Tři roky po zahájení provozu ve 

stávající mechanické tkalcovně, ná-
sleduje stavba a pak zahájení pro-
vozu v další, modernizované mecha-
nické tkalcovně o 150 stavech. Stále 
však ale ještě vedlo ruční tkaní, kte-
rá představovalo dvě třetiny celkové 
produkce. V následujících letech, kdy 
zaměstnání obyvatel v textilním prů-
myslu se stávalo dominantní, byl stát-
ními úřady zřízen podpůrný fond pro 
ruční tkalce, fond pro penzijní pojiš-
tění a později i nemocenská pokladna 
(dnes bychom řekli pojišťovna) pro 
zaměstnance mechanických – stroj-
ních tkalcoven.  ( Pokračování příště …) 

Končí rok 2012, proto všem přeji 
veselé Vánoce a do nového roku hod-
ně zdraví, úspěchy a rodinnou poho-
du. Blahopřeji všem oslavencům, kte-
ří slaví své narozeniny v prosinci. 

Všechny zdraví Mgr. Jindřich Jer-
mář

(autor je bývalý ředitel ZŠ  
a starosta obce Česká Ves)  
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Co nabízí Obecní knihovna

Kdo je nejobratnější?

  Výsledek listopadové ankety ČVZ o obecní knihovně, hlavně dost zastou-
pená odpověď „ani nevím, že v obci knihovna je“, mě inspiroval k její návštěvě. 
Takže v naší obci opravdu, a to už asi přes 50 let, stále Obecní knihovna je 
a žije! Sice je vpravdě trochu ukrytá v domku vedle tělocvičny ZŠ a taky přístup 
k ní není zcela jednoduchý. Musí se jít odbočkou z Makarenkovy ulice a dále ko-
lem školní kuchyně až k zadnímu traktu tělocvičny. Školáci to mají samozřejmě 
jednodušší. Pro ostatní veřejnost by to zasloužilo pár naváděcích šipek. Myslím, 
že při nedávném umisťování informačních tabulek se na toto zapomnělo, ale 
rád bych se mýlil. Ale pojďme k věci.

Knihovna, kterou metodicky řídí Městská knihovna v Jeseníku, stejně jako 
Obecní knihovny v Lipové, Mikulovicích a Zlatých Horách, má v našem případě 
3 (nebo 4?) místnosti, plné regálů s knihami. Nechybí stůl se dvěma počítači 
a  tiskárnou. V době mé návštěvy zde bylo příjemné teplo a pár pohodlných 
křesel přímo vybízelo k prohlížení či čtení knih. Je jich zde k dispozici zhruba 
3800, a to nejrůznějších žánrů, od románů, detektivek, cestopisů, po literatu-
ru o historii, dobrodružnou, o přírodě, prostě o všem, co může čtenáře bavit 
a zajímat. Dobře je vybaveno oddělení dětské knihy, kde se nejvíce dbá o pří-
sun novinek. Půjčovní, respektive provozní doba je v pondělí od 11,00hod. do 
16,00hod a ve čtvrtek od 12,00hod do 17,00 hod. Roční poplatek činí pro děti 
a důchodce 20Kč, pro dospělé 40Kč. Stálých klientů – čtenářů je téměř stovka, 
67 čtenářů jsou děti a mládež. Denní návštěva bývá 10 až 12 čtenářů. Knihami 
vládne paní Iveta Růžičková, příjemná a milá k dětem i dospělým, ochotná po-
radit či přímo vybrat požadovanou knihu. Velmi pomáhá vzájemná spolupráce 
s okolními knihovnami, jejich pracovnice mají přehled o tom, kde co mají a za-
řídí i vypůjčení z jiné knihovny. Toto mohu potvrdit, před pár roky jsem se takto 
dostal až k tiskovinám z Univerzitní knihovny v Brně.

Obecně se u nás říká, že národ, a zvlášť mladí nečtou. Jak jsem se přesvěd-
čil, není to tak úplně pravda, ale tím víc by si ten zbytek čtenářů měla obec, 
a hlavně škola pěstovat. Každý učitel Vám řekne, že se pozná na prospěchu, 
a vůbec na úrovni dětí, které čtou, a které ne.

Paní vedoucí má představu a plány (lépe řečeno přání), jak Obecní knihovnu 
vylepšit a udělat ji, hlavně pro mládež přitažlivější. Mimo jiné, jen tak z prvního 
pohledu, chtělo by to například nahradit zastaralé, pomalé a jistě i poruchové 
počítače. Jistě jsou asi také problémy s obnovou nových titulů. Víme, třeba při 
nákupu vánočních dárků jsme to zaregistrovali, jaké jsou ceny nových knih. 
Možná, tím spíše může k jejich dostupnosti posloužit právě Obecní knihovna.

Z. Černý

Rok se s rokem sešel a my opět soutěžní formou zjišťovali, kdopak že je na 
naší škole ten nejpohyblivější, nejpohotovější, no prostě nejobratnější.

Den „D“ byl tentokrát 6. listopadu a o letošní titul největšího pohybového 
šikuly se v tělocvičně školy ucházelo celkem 29 žáčků z 1. – 5. třídy. Tento 
poměrně velký počet závodníků ještě doplňovalo také množství velice akčních 
diváků z řad jejich spolužáků. Atmosféra byla po celou dobu soutěže opravdu 
velice povzbuzující a pro řadu soutěžících značně motivující.

Vše probíhalo „jako na drátku“, a tak tentokráte mohli všichni adepti na 
ceny absolvovat hned dvě soutěžní kola. No a v čem vlastně naši žáčci změřili 
své síly? Museli zdolat překážkovou dráhu, kde se jim cestu ztěžovaly lavičky, 
kužely, bedýnky, několik nezbedných míčů apod.

Všichni se však s uvedenými nástrahami úspěšně „poprali“ a v cíli často 
rozhodovaly jen vteřiny. A kdo se tedy stal pro letošní rok tím nejobratnějším?

J. Podaný, K. Kuncová, L. Brejza a L. Nováčková.
Na druhém místě se umístili: F. Kuruc, G. Čermáková, J. Bouchal a M. No-

váčková.
Třetí místa s nepatrným časovým odstupem obsadili: A. Tyl, B. Bundilová, 

V. Zbranek a G. Leskovjanová.
Vítězům ještě jednou gratuluji k dosaženým výsledkům a všem zúčastně-

ným za nasazení a bojovnost do poslední chvíle celého závodu.
J. Procházková
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Novinky ze školní družinky

Sdělení Osvětové besedy

Jednou z velmi oblíbených a dalo 
by se říci nejoblíbenější společnou 
akcí je spaní ve ŠD. Pokračovali jsme 
opět v duchu kouzelném se známým 
názvem Magická noc s překvape-
ním - již potřetí.

A tento název byl zase příznačný, 
neboť nikdo do poslední minuty nevě-
děl, co se bude dít, protože program 
pro nás s velkou tajností, pečlivostí 
a chutí připravili žáci 8. a 9. A třídy. Při 
večerní stezce odvahy, jak ji nazvaly 
děti samy, jsme potkávali nejroztodiv-
nější nástrahy a příšerky, které jsme 
museli společně překonávat. Velmi 
překvapující a originální bylo namíchá-
ní dvou nápojů, červeného a bílého se 
zvláštní a těžko popsatelnou chutí. 
Dodávaly ale potřebnou sílu, odvahu 
a především ochranu před proměnou 
v nějaké to strašidélko. Proto ho pro 
jistotu, i když s obavou, ochutnali 
všichni. A závěrečný tanec s duchem, 
kterého se nikdo pro jeho příjemnost 
nemohl bát, byl pro nás nečekaným 
zážitkem a uklidňujícím zakončením 
celého večera. Velké poděkování si 
zaslouží všichni organizátoři osmáci, 
protože doufáme, že žákyně Kristýna 
Hromjáková, Adéla Mondeková, Beá-
ta Kargerová, Míša Průchnická, Adé-
la Havelková a Kristýna Svobodová 
nám i dětem budou nakloněny i příští 
rok a něco zajímavého zase připraví. 
A deváťáci Jakub Horbal, Aneta Kra-
tochvílová, Michelle Bernátková, Len-
ka Dostálová, Pavla Divišová, Katka 
Lasovská, Lucie Szathmáryová a Lu-
cie Kuncová už bohužel z naší školy 
zanedlouho odejdou a půjdou jinam. 
A my na ně a na jejich skvělé nápady 
budeme rádi vzpomínat. A nezapo-
mínáme ani na p. uč. Irmu Jáskovou 
a Naděždu Horákovou za jejich dlou-
holetou ochotu a pomoc, bez níž by 
tak velká akce nebyla možná.

Výletem - exkurzí za pozná-
ním k prof. hasičům v  Jeseníku 
byli mile překvapeni hlavně ti žáci 1. 
a 2. třídy, kteří ještě neměli to štěstí se 
tam podívat. My moc děkujeme panu 
Čermákovi a Wadelovi, že nám umož-
nili nahlédnout do všech místností 
včetně řídící, za praktické předvedení 
veškerého vybavení a možnosti si ho 
vyzkoušet, a pobýt alespoň chviličku 
ve výjezdovém autě s pocitem, že i já 
možná jednou budu hasičem z povo-
lání a pomohu mnoha lidem v nouzi.

Prostřednictvím Českoveského 
Zpravodaje hledáme nové posily – 
ženy i muže, které by měly chuť za-
pojit se do její činnosti. 

OB je volné sdružení hlavně míst-
ních občanů, které zajišťuje pořádání 
kulturních a společenských akcí.

Předsedkyně OB  
Jitka Marcinová, tel. č. 775 199 902

Při špatném počasí využíváme 
chodeb k různým pohybovým aktivi-
tám, ale také občas zajdeme do naší 
krásné a prostorné tělocvičny za úče-
lem her, cvičení či protažení těla.

Zapojili jsme se do soutěže Ob-
ratný žák, kde podmínkou bylo pro-
běhnout co nejrychleji a bez trestných 
bodů překážkovou dráhu složenou 
z  laviček, slalomu, přenášení balónů 
a prolézání nástrah. Ze 60 soutěžících 
nejobratnějšími byli: ŠD -Jan Podaný, 
Klára Kuncová, Filip Kuruc, Gabriela 
Čermáková, Adam Tyl, Barbora Bun-
dilová, ŠK - Lukáš Brejza, Lucie a Mo-
nika Nováčková, Jan Bouchal, Vojtěch 
Zbranek a Gabriela Leskovjanová.

Hry bez hranic nám umožnily 
velmi aktivní pohyb s využitím celého 
prostoru tělocvičny tak, jak to máme 
rádi. Floorball, badmington a freesbee 
nás všechny pěkně rozproudil a  při-
pravil k dalšímu nelehkému zápolení 
v družstvech, která musela ukázat ne-
jen rychlý pohyb, ale hlavně souhru. 
Nejdůležitější ale je, že si to pokaždé 
všichni naplno užijeme, i kdyby žádná 
odměna nakonec nebyla.

Také logikou a taktikou se dá vy-
hrávat a tady se ukázali ti, kterým po-
hyb moc nejde. Dostali prostor v Pe-
xesu a Kvartetu, ale nejvíce se nám 
vydařily Piškvorky. Po vyhlášení tur-
naje se někteří trochu zalekli, postup-
ně však překonali strach a nakonec se 
zapojilo 35 žáků. Nejvyšší počet vítěz-
ství získali: 	

1. třída Karolína Štětková 18 a Ro-
man Janás 6

2. třída - Michal Kubala 42 a Lukáš 
Havlíček 22

3. třída – Marie Špangerová 30 
a Eliška Sucháncová 24

4.+5. třída – Barbora Semelová 64 
a Tomáš Škarpa 55

Sportováním a soutěžením se učí-
me hrát poctivě, bez švindlování. Vý-
hra může být pro jednoho lehká a pro 
druhého obrovská dřina. Ale nejtěžší 
je prohra. Vyrovnat se s tím, že mi ně-
které činnosti nejdou, druhému nezá-
vidět ale přát mu to, je moc těžké pro 
každého. Mnozí se to učí po celý život.

A na závěr tohoto roku nás ještě 
čeká Předvánoční rej, na který už si 
vyrábíme masky a společně vybíráme 
písničky, které nám budou po celý čas 
rejdění znít. 

Moc se těšíme a do nového roku si 
společně přejeme jen samé příjemně 
strávené chvíle jak ve ŠD, tak ve ŠK. 

Ludmila Šimonová
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SPOLEČENSKÁ 
KRONIKA

Narodili se: 
Bambušek Dominik 	 5.11.2012 

Opustili naše řady: 
Vidlář Jaroslav 		  68 let 
Krejčiříková Marie 		  86 let 

V lednu 2013 naroz. oslaví: 
Bouchalová Marie 		  92 let 
Khýr Alois		  90 let 
Brázdová Vlasta 		  89 let 
Jaša Adolf 		  86 let
Bodnárová Marie 		  84 let 
Vaiglová Jiřina 		  84 let 
Mika Oldřich 		  83 let 
Válková Julie		  83 let 
Krčmář Albert		  83 let 
Dolanský Stanislav 		  81 let 
Knedlová Věra 		  75 let 
Baďurová Karla  		  70 let 
Machtová Vlasta 		  70 let 
Furiková Anna 		  65 let 
Novotná Milena 		  65 let 
Furik Jan 		  65 let 

PÁTÉ PŘES DEVÁTÉ
V diskusním fóru na obecních webových stránkách se „rozjela“ kolem 

skácené aleje topolů dost obsáhlá diskuse. Je to jistě téma poněkud kon-
troverzní, ale svědčí o tom, že našim občanům není dění v obci lhostejné. 
Připojujeme dva snímky – před a po – akci.

Rubrika „anketa“, která nás provázela po 11 čísel Zpravodaje, končí. 
Očekávání celkem splnila, i když účast respondentů mohla být vyšší. Je 
ale možné, že se vedení obce k této formě zjišťování názorů občanů vrátí, 
třeba jen k určitým tématům.

K poslednímu zasedání Zastupi-
telstva obce neuvádíme samostatný 
komentář. Zveřejněné Usnesení je 
poměrně obsáhlé a podává dosta-
tečný obraz o jednání. Toto proběh-
lo v celkem klidné pracovní atmo-
sféře. Větší diskuse byla jen kolem 
prodeje pozemku vedle hotelu Zlatý 
Chlum, který se prodává jeho maji-
teli. Hodlá tam vybudovat venkovní 
posezení s menším hřištěm a jakési 
hrací zázemí, a to nejen pro hosty 
hotelu.

V listopadovém čísle ČVZ jsme udělali naše jubilanty omylem o měsíc 
starší. Nadpis příslušné rubriky měl tedy být „V měsíci prosinci narozeniny 
oslaví“, místo uvedeného měsíce listopadu.

Upozorňujeme i zde na informaci o nových telefonních číslech na 
Obecní úřad. Změna je dost podstatná – každý pracovník nyní bude mít 
svou přímou linku a nebude se muset čekat na propojení

ředitelka ZŠ Mgr. Blišťanová podává 
zprávu

VZPOMÍNKA

BLAHOPŘÁNÍ

Již není mezi námi, 
již není slyšet známý 
hlas, nám zůstalo jen  

vzpomínání na toho, kdo 
rád žil a měl nás tolik rád. 

Dne 16. 1. 2013 si 
připomínáme 1. smutné 
výročí úmrtí pana 

Zdeňka Koukola 
z České Vsi. 

Dne 29. 12. 2012 oslaví své život-
ní jubileum 60 let manžel, tatínek 
a dědeček pan 

Josef Janas 
z České Vsi. 

Hodně zdraví, nebo je vzácné, 
hodně štěstí nebo je krásné, 
hodně lásky nebo je jí málo,
hodně radostí, aby žít za to stálo. 

Přejí manželka, syn a dcery s ro-
dinami. Vnoučátka posílají velkou 
pusu ! S láskou vzpomíná celá rodina.
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Plošná inzerce a reklamy podnikatelů: 10,- Kč / 1 cm2 bez DPH. Řádková inzerce občanů České Vsi zdarma. Uzávěrka vždy k 18. příslušného měsíce.
Grafická úprava, sazba a tisk: Studio-4 s.r.o. Toto číslo vyšlo: 21. prosince 2012.

Řešení dnešní křížovky doručte na OÚ do 
18. 1. 2013.
Vylosovaný luštitel (jméno v příštím čísle) 
obdrží obnos 200,- Kč na OÚ v  České Vsi, 
kanceláři č. 1.
Tajenka z čísla 11/2012: 

… skáče, na co má křídla? 
Vylosována byla: 

Jitka Hutyrová, Česká Ves
Blahopřejeme

KŘÍŽOVKA PRO CHVÍLE POHODY Vodorovně:
A. 	 opice, obruba, nástrahy pytláka, ruce,  
	 dětský pozdrav (A=Á) 
B. 	 nazul si … (střevíc), dokončil, švédský  
	 historik 
C. 	 povzdech, Rachmaninova opera,  
	 chem. zn. draslíku, jaká, lékařská ko- 
	 mise (zkr.) 
D. 	 naše televize, rmut, nula, nemocniční  
	 oddělní (A=Á), napínají  
E. 	 chem. zn. fosforu, 1. ČÁST TAJEN-
	 KY, chem. zn. vodíku 
F. 	 uklonění, sportovní zkratka, chem.  
	 zn. boru, značka kosmetiky, převez- 
	 měte velení 
G. 	 sad, starší zájmeno, dobré pití, karet- 
	 ní hláška, zvíře (německy) 
H. 	 tenký kovový plát, plť, římsky 500,  
	 zmrzlá voda, Olšanské papírny (zkr.) 
I. 	 ženské jméno (22.3.), paket, uspávat 
J. 	 usekla, 2. ČÁST TAJENKY, roztávání 
K. 	 níž než pas, čidla zraku, nepořádek  
	 (vulgárně) 
L. 	 bratr Kaina, podkládání, zábal 
M. 	 strojní součástka (C=Č), stopnul,  
	 smrtící vir 
N. 	 chem. zn. kyslíku, brněnský orches- 
	 tr lidových nástrojů (zkr.), středové  
	 čáry, stánek, římská 50
O. 	 rohy, akvarijní ryba, nakopej 

Svisle: 
1. 	 sibiřský veletok, SPZ Prahy, Karlovar- 
	 ský hotel, zvětšovací sklo, poslední  
	 Rožmberk 
2. 	 poháněcí ústrojí, sedlina, toto (rus- 
	 ky), volání na babu 
3. 	 situace, písmeno L, hláška v mariáši,  
	 starý (anglicky), režná barva textilu 
4. 	 úl (nářečně), tropické šílenství ucho- 
	 pil (N=Ň), kocour nářečně 
5. 	 otázka na místo, látka k vyšívání, za- 
	 pálení 
6. 	 sluha, povrchní obdivovatel, druh bo- 
	 rovice 
7. 	 druh květenství, zvyk, předložka, řeka 
8. 	 bonbony (dětsky), bodláčí, žací  
	 nástroj 
9. 	 turecké město, velký klínek, římsky  
	 49, pýří (Y=Ý) 
10. 	etáže, brekot, část dopisu s adresou  
	 (A=Á) 
11.	 avšak, provedu odvedení, lék proti  
	 kašli 
12. 	velké teplo (A=Á), poeta, ostře, kože- 
	 šinový šál 
13. 	slovenská hudební skupina, sněmov- 
	 na lidu (zkr.), typ ruského letadla,  
	 spadnutí, polibek 
14.	 letec, puls, zesílený zápor, alkohol  
	 (zkráceně) 
15. 	zvratné zájmeno, předložka, tuk na  
	 pečení, zásuvka (anglicky Í=I), hor- 
	 ský skřítek 

Pomůcky: TIER, ALIN, EBOLA, ECRU, 
TILL, ALEKO, VAČKA, ANKARA 

Tajenka: 
Perličky za školy: Smrk a jedle patří mezi stromy které… !

Redakční rada Českoveského Zpravodaje 
a tiskárna Studio-4 s.r.o. Jeseník  
děkuje všem svým čtenářům a dopisovatelům  
za jejich přízeň a spolupráci v odcházejícím roku.
 Dále Vám ze srdce přejeme pohodové prožití 
vánočních svátků a všechno nejlepší 
v novém roce a doufáme, 
že se i nadále budeme těšit 
Vašemu zájmu o naši práci.


